
VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
  Piero Cecchini  Giuseppina Massara 

PUBBLICAZIONE ED ADEMPIMENTI

La presente delibera, verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a 
decorrere dal   16/09/2011   (T.U. n.267/2000, art. 124, c.1).

Contestualmente all'affissione sarà comunicata ai capigruppo consiliari e 
trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici: 
- Settore 2 -

Dalla Residenza Municipale, lì  15/09/2011 

Istruttore Amministrativo
Cinzia Vincenzetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, su attestazione del Messo Comunale,
CERTIFICA

che copia della presente delibera è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
dal  16/09/2011  al 01/10/2011  senza reclami, ed è divenuta esecutiva in quanto 
(T.U. n.267/2000):
      (X) dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, c.4);
      (   ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3).

Dalla  Residenza Municipale, lì ___________

Istruttore Amministrativo
Cinzia Vincenzetti

Totale Pag.  06

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.     29    DEL    14/09/2011  

BANDO  REGIONALE  PER  CONCORSI  DI  ARCHITETTURA  PER  LA 
RIQUALIFICAZIONE URBANA - ADESIONE 

L'anno  duemilaundici , il giorno  quattordici , del mese di  settembre , alle ore  10:30 
nella  Sala della  giunta della Residenza comunale,  la Giunta Comunale si  è riunita con la 
presenza dei Signori.

1 CECCHINI PIERO Sindaco P

2 BONDI ALESSANDRO Vice Sindaco P

3 UBALDUCCI GIOVANNA Assessore P

4 SANCHI ANNA MARIA Assessore P

5 CIBELLI LEO Assessore P

6 GALVANI GIAMPIERO Assessore P

Totale presenti n.  6 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione 
(D.Lgs.  18.08.2000  n.  267,  art.  97,  comma 4)   il  Segretario  Generale  d.ssa  Giuseppina 
Massara.

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed 
aperta ed invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Vista l'allegata proposta di delibera n. 30  (proponente: Assessore Ubalducci)   predisposta in 
data  09/09/2011  dal Responsabile del Procedimento;

Visti  i  seguenti  pareri  richiesti  ai  sensi  del  D.Lgs.  18.08.2000  n.  267,  art.  49,  comma 1, 
( allegati all'originale del presente atto):

a)   - Parere  favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  dal  Dirigente  Responsabile  del 
SETTORE 02  dott.ssa Giuseppina Massara;

b)  - Parere  irrilevante   per la  Regolarità  Contabile   espresso dal  Dirigente  Responsabile  del 
Settore Servizi Finanziari  dott.ssa  Claudia Rufer;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1. – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n. 30

                                                            
Successivamente,                                                 

                                                                    
            LA GIUNTA COMUNALE

                           
                                                                    

Su proposta del Presidente;   
                                   
                                                                    

Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza, ai sensi dell'art. 134 - 4° comma - del 
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;                                  
                                                                    
       Con voti unanimi espressi in forma palese,   
                                 
                                                                       

            D E L I B E R A 
                          

                                                                       
       - di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile   
                                                                       
                             
                                                                     

Delibera Giunta Comunale n. 29 del   14/09/2011    Pag.  2 Delibera Giunta Comunale n. 29 del   14/09/2011 



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.       30    DEL    09/09/2011  

BANDO  REGIONALE  PER  CONCORSI  DI  ARCHITETTURA  PER  LA 
RIQUALIFICAZIONE URBANA - ADESIONE 

CENTRO DI RESPONSABILITA':   SETTORE 02  
SERVIZIO:   PIANIFICAZIONE ED ATTUAZ. 

  URBANISTICA 
DIRIGENTE RESPONSABILE:   Giuseppina Massara 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO    

....................................................................................................

 

L A   G I U N T A    C O M U N A L E

Richiamata  la  deliberazione  n.  27  del  22/12/2010,   dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale  il Commissario Prefettizio ha approvato il Bilancio di Previsione 
per  l'esercizio  finanziario  2011,  il  Bilancio  Pluriennale  per  il  triennio  2011-2013  e  la 
Relazione Previsionale e Programmatica;

Richiamata  la  deliberazione  n.  35  del  15/3/2011,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale  il Commissario Straordinario ha provveduto, all'approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione 2011;

Vista la deliberazione della Giunta Regionale Emilia Romagna n. 858 del 20 giugno 
2011, pubblicata sul BUR n. 98 del 30/06/2011, (Allegato 1 alla presente deliberazione) 
con la quale è stato approvato il  Bando “Concorsi di architettura per la riqualificazione 
urbana” per la selezione di proposte progettuali da ammettere a finanziamento,  destinando 
la somma di Euro 1.000.000,00 per lo svolgimento da parte dei Comuni delle procedure 
concorsuali e partecipative, l'elaborazione del Programma di Riqualificazione Urbana e lo 
svolgimento dei concorsi di architettura; 

Considerato che la finalità  del suindicato bando regionale è la promozione della 
progettualità locale in materia di riqualificazione ai sensi dell'art. 1 della L.R. 19/1998 così 
come  modificata  dalla  L.R.  6/2009  (comma 1-bis)  e  cioè  che  la  Regione  favorisce  le 
iniziative che a livello locale promuovono la partecipazione dei cittadini  alla definizione 
degli obiettivi della riqualificazione urbana attraverso l'istituzione di processi partecipativi o 

Delibera Giunta Comunale n. 29 del   14/09/2011 Pag.  3 



di  laboratori  di  urbanistica  partecipata  ed  incentiva  il  ricorso  da  parte  dei  Comuni  a 
procedure concorsuali che consentano la scelta del progetto che meglio corrisponde agli 
obiettivi di qualità attesi;

Dato atto altresì che il richiamo alla progettualità locale vuole mantenere aperto il 
campo degli “oggetti possibili” della riqualificazione concedendo ai Comuni la possibilità di 
individuare l'oggetto della riqualificazione spaziando tra ambiti complessi da sottoporre ad 
un progetto urbano caratterizzato dalla pluralità di interventi pubblici e privati,  a situazioni 
urbane circoscritte ad interventi edilizi con obiettivi di rigenerazione dei tessuti consolidati, 
o  ancora  rivolgersi  alla  risoluzione  di  problemi  relativi  allo  spazio  pubblico  attraverso 
progetti di suolo che possono costituire riferimento operativo;

Considerato che il Comune di Cattolica ha individuato conformemente a quanto 
prescritto dalle direttive di cui all'Allegato “A” del bando approvato con deliberazione di 
Giunta  Regionale  n.  858  del  20/06/2011,  il  progetto  di  riqualificazione  urbana  del 
Lungomare Rasi  Spinelli  come l'obiettivo del  programma di riqualificazione urbana che 
assume  un  ruolo  strategico  per  la  città,  in  termini  di  impatto  sui  sistemi  insediativo, 
economico,  ambientale,  della  mobilità,  e  sul  sistema  sociale/culturale,  con  particolare 
riferimento alla sicurezza, vivibilità, ed accessibilità dei luoghi urbani;

Vista  la  proposta  progettuale  (Allegato  2  alla  presente  deliberazione)  che  dovrà 
essere  trasmessa  entro  il  30/09/2011  (90  giorni  dalla  data  di  pubblicazione  della 
deliberazione  858/2011  sul  BUR)   al  Servizio  Regionale  “Riqualificazione  Urbana  e 
Promozione  della  Qualità  Architettonica”  per  la  partecipazione  all'assegnazione  dei 
contributi destinati alle procedure concorsuali e partecipative di cui al Bando “Concorsi di 
architettura per la riqualificazione urbana”;

Considerato che si condividono le attività progettuali e di cofinanziamento  previste 
nella suindicata proposta progettuale in quanto coerenti anche con le azioni promosse dal 
PTCP 2007 per la valorizzazione ambientale e il miglioramento della qualità della vita negli 
ambiti costieri;

Ritenuto che ai sensi dell'Art. 3 (Risorse finanziarie e importo dei contributi) viene 
indicato  in  Euro  70.000,00  l'entità  del  contributo  da  richiedere  alla  Regione  Emilia-
Romagna;

Dato atto che la quota di eventuale cofinanziamento del Comune verrà deliberata 
successivamente, valutato il finanziamento regionale al progetto; 

Visto:

-  il D.Lgs. n. 267/200;
- lo Statuto Comunale;
- il D.Lgs. n. 165/2001
– il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

D E L I B E R A

1) - la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

Delibera Giunta Comunale n. 29 del   14/09/2011 Pag.  4 



2) -  di  approvare la  proposta progettuale  contenente  le  linee  di  indirizzo per il 
progetto di riqualificazione urbana del Lungomare Rasi Spinelli,  allegato 2) alla presente 
deliberazione , che risulta conforme alle indicazioni regionali; 

3) – di individuare nella persona del Dirigente del Settore 2, il responsabile unico 
del procedimento (RUP) per gli adempimenti della presente deliberazione ed in particolare 
per  la  trasmissione  della  proposta  approvata,  entro  il  termine  previsto  dal  bando 
(30/09/2011), al competente Servizio Regionale “Riqualificazione Urbana e Promozione 
della  Qualità  Architettonica”  secondo  quanto  stabilito  all'art.  6  (presentazione  delle 
proposte)  dell'Allegato  “A” alla  deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  858/2011  ed alla 
richiesta del contributo nell'entità di Euro 70.000,00;

4) - di dare atto che la quota di eventuale cofinanziamento comunale al progetto 
verrà successivamente  deliberata,  valutato il  finanziamento  regionale  sul  progetto e che 
pertanto l'adesione al bando non comporta al momento nuove e maggiori spese a carico del 
bilancio comunale;  

5)  -  di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi 
dell'art. 134 - 4° comma - del T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 
267, al fine di rispettare l'immediata attuazione di quanto disposto;

....................................................................................................

Delibera Giunta Comunale n. 29 del   14/09/2011 Pag.  5 


